一般社団法人大阪府訪問看護ステーション協会

第５回理事会議事録

１．開催された日時 ２０２５年３月６日（木）午後１４時００分～１６時００分

２．開催された場所 大阪府社会福祉会館 ５０５号室

          （大阪市中央区谷町７丁目４番１５号 ５階）

３．理事総数及び定足数 総数２３名、定足数１２名

４．出席状況 １８名

出席理事：長濱あかし、丸尾明代、髙澤洋子、松井由加里、松本康代、山口恵子

山口世志子、濵田正美、村田一美、金田京子、村山真弓、長谷川泰子

竹島祐代、蔵垣信子、堀川勝子、宮川光代、津塩昌子、菊池真理子

出席監事：津森孝生、森坂佳代子、雨師みよ子

欠席役員：（理事）宮川松剛、前川たかし、大江理恵、山﨑京子、山尾照代

５．議長及び議事録署名人

  司会の髙澤副会長から定足数の確認後、定款の規定により長濱会長を議長に選任する旨を宣した後、

議事録署名人に議長、津森監事、森坂監事及び雨師監事を選出し、開会した。

６．審議事項

１）２０２５年度事業計画（案）

議長から議案資料を基に標記計画案を以下の要旨で説明があり、通り標記について説明があり、この

承認を議場に諮ったところ、満場一致で可決された。

スローガン 地域連携で全世代の命と暮らしを支え続ける訪問看護

重点事業  １．専門としての個々のスキルアップとキャリア形成への支援

      ２．良質な訪問看護提供に向けた運営支援

      ３．他団体との連携・組織力強化

２）２０２５年度予算（案）

 指名により松井副会長から議案資料を基に標記予算案の説明があり、この承認を議場に諮ったところ

満場一致で可決された。

７．報告事項及び検討事項

１）２０２５年度「役員任務・会議体制図」（案）について

 議長から資料 1を基に次年度体制案につき説明があり、出席者でこれを確認した。

２）次年度会議予定表（再掲）

 議長から資料を基に標記予定表につき説明があり、出席者でこれを確認した。

３）新年互礼会（看護協会との共同開催） 報告

議長から、1月 17日（金）18時からホテルニューオオタニ大阪にて看護協会との合同開催した新年互

礼会につき報告があり、出席者でこれを確認した。

４）設置ステーションについて

議長より、2025 年度、各市区への設置ステーションの配置が検討されており、新設置ステーション

には、発電機 1台と蓄電池 2台が配備され旨の概要説明がされた。

５）研修等

 出席者で以下を確認し、情報共有した。

(1)スタート・プログラム総合事例報告会 3月 15日（土）14：00～ Zoom開催

(2)人生会議（ACP）研修 4月 19日（土）13：30～ 社会福祉会館 401号室

(3) 看護未来展 2025（4月 16日（水）～18日（金））

       講演日時２０２５年４月１８日（金）14：50～15：50

       会   場：インテックス大阪 会議室 F（定員 100名）

       講   師：濱吉 美穂氏

(4)第 11回 大阪府訪問看護シンポジウム 2025開催日程  2025年 11月 22日（土）

６）会員郵送物（2/28発送）

 出席者で以下を確認した。

 また(2)につき、松井副会長からブロック費が 4月末日時点の会員数を基に決定するため、当該日まで

に継続手続きを行うようブロック周知が呼びかけられた。

（1）２０２５年度版 訪問看護のご案内作成について（回答期限 ４月１５日）

（2）２０２５年度 継続会員手続きについて（3月３日より開始中）

     定時総会通知は 4月末日までに手続き済みの会員へ発送

７）「２０２４年度版 訪問看護のご案内」配布状況

上記につき、資料 3を基に出席者で確認した。

８）理事活動報告（資料４）

長濱会長：大阪府および大阪市の参加会議の概要報告

髙澤副会長：５）で報告済みにて省略

松井副会長：ナースセンター 復職応援セミナーコース別実績（訪問看護）

 松本副会長：1/20人材育成研修ファシリテーター。豊中市より ACPロールプレイ研修要望

 山口副会長：大阪府災害福祉支援ネットワーク会議（大阪 DWAT）

 続いて参加理事から各ブロックの地域報告に加え、以下の報告がなされた。

(1) 濵田理事：177訓練ブロック会で振り返り。三島ブロックイベント実施報告。看多機かわらばん

（2）村田理事：委員会報告（177訓練振り返り。BCP策定 G・マニュアル検討 G）。第 2回ﾘﾚｰｼｮﾝｼｯﾌﾟ

（3）金田理事：1/18研修報告。看看連携研修報告（ACP）。

 （4）村山理事：2/13精神科委員会報告。推進部会は今期でいったん閉会となる

 （5）長谷川理事：2/25リハビリ部会報告（6月にトピックス研修企画）。学びプロジェクト会議報告

 （6）大江理事：欠席。竹島理事から広報委員会につき代理報告

 （7）山﨑理事：欠席。村田理事から災害委員会につき代理報告。117訓練アンケート結果

 （8）竹島理事：広報誌ささえあい新年号振り返り

 （9）藏垣理事：次年度インターンシップ案。3/15新卒スタート・プログラム事例報告会

 （10）堀川理事：1/15学術委員会報告

 （11）宮川理事：第 10期教育 ST報告。第 11期教育 ST審査選定委員会

 （12）山尾理事：欠席。村田理事代理報告

 （13）津塩理事：2/20実態調査会議報告

（14）菊池理事：岸和田市介護保険事業者連絡会報告

９）その他

(1)令和７年度「看護の日～ハートフル大阪２１～」

 以下の要旨で丸尾副会長より報告があり、出席者で確認した。

  ①５月 10日（土） 「大阪府看護事業表彰式」

イ．大阪府看護事業功労者表彰

ロ．大阪府訪問看護ステーション表彰

②８月の土曜日を予定  看護の日イベント

３．その他情報提供・情報交換

 (1)大阪府よりのお知らせ

議長より、追加資料を基に大阪府健康医療部からの「生産性向上・職場環境整備等支援事業」につき

説明があり、ブロック内周知が依頼された。

４．事務局より連絡

１）医師会からの研修案内チラシ 3/22（土）

２）「医療機関等への物価高騰対応支援金事業」開始

   令和 7年２月２５日（火）から 令和７年３月２４日（月）

 以上をもって本日の議事が終了したので、この議事録が正確であることを証するため、

出席した会長及び監事は記名押印する。

２０２５年３月６日

議 長  長濱あかし

監 事  津森 孝生

監 事  森坂佳代子

監 事  雨師みよ子